
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           
О внесении изменений в приказ 
от 30 апреля 2025 года № 02-763 

                                
На основании решения ученого совета Академии от 26 августа 2025 года 

(протокол № 15)

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок присуждения ученой степени кандидата наук, 
ученой степени доктора наук в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Российская академии 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации», утвержденный приказом от 30 апреля 2025 года № 02-763 (далее 
соответственно – Порядок, Приказ), следующее изменение:

Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Диссертации на соискание ученой степени доктора наук 

и диссертации на соискание ученой степени кандидата наук должны 
соответствовать критериям, установленным Правительством Российской 
Федерации в соответствии с Федеральным законом от 23 августа 1996 года 
№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».

Диссертация на соискание ученой степени доктора наук должна быть 
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных 
автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность 
которых можно квалифицировать как научное достижение, либо решена 
научная проблема, имеющая важное социально-экономическое, культурное 

17 сентября 2025 02-1794



2

или хозяйственное значение, либо изложены новые научно обоснованные 
решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть 
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, 
имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо 
изложены новые научно обоснованные решения и разработки, имеющие 
существенное значение для развития страны. Диссертация должна быть 
написана автором самостоятельно, обладать внутренним единством, 
содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для 
публичной защиты, и свидетельствовать о личном научном вкладе автора 
диссертации. В диссертации не должно быть некорректных заимствований.

В диссертации, имеющей прикладной характер, должны приводиться 
сведения о практическом использовании полученных автором диссертации 
научных результатов, а в диссертации, имеющей теоретический характер, – 
рекомендации по использованию научных выводов.

По результатам защиты диссертации, представленной на соискание 
ученой степени кандидата наук, может быть принято решение о присуждении 
ученой степени доктора наук при условии соответствующего решения 
Ученого совета Академии, на основании ходатайства диссертационного совета 
Академии, принявшего единогласное положительное решение о присуждении 
ученой степени кандидата наук в отношении данной диссертации, а также 
обоснованного заключения в отзывах официальных оппонентов по данной 
диссертации на ее соответствие требованиям, предъявляемым к диссертациям 
на соискание ученой степени доктора наук.».

2. Правовому управлению (О.В. Терещенко) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

3. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений, 
осуществляющих образовательную деятельность, и директоров филиалов 
Академии.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 
А.М. Марголина.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор А.М. Марголин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 17.09.2025 11:37 (UTC+3)


